
SEL 1 – LUNIGIANA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 35% 1,15

Dipendenza demografica infantile 10% 0,86

Indice di gioventù della popolazione 19% 0,88

Indice di invecchiamento della popolazione 13% 1,43

Indice di istruzione superiore 0,24 0,81

Indice di istruzione universitaria 3% 0,54

Indice di istruzione secondaria 32% 1,02

Indice di evasione scolastica 10% 0,78

Indice di affollamento abitativo 0,55 0,92

 Abitazioni in proprietà 79% 1,15

Abitazioni con doppi servizi 13,87% 0,73

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 17.326 0,81

Tasso di disoccupazione 12% 1,09

Tasso di disoccupazione giovanile 42% 1,29

Tasso di attività femminile 25% 0,76

Tasso di occupazione 51% 0,90

Grado di imprenditorialità 3% 0,80

"Upper class" su attivi 7% 0,74

"Upper class" su " middle e lower class" 8% 0,73

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3% 0,68

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 12,58 0,80

Dotazione di scuole materne 633,58 1,07

Corsi di formazione professionale 23,28 1,05

Abitanti equivalenti per km2 86,68 0,20

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Dall’analisi degli indicatori di benessere economico, demografico e sociale, si ricava un
giudizio tutt’altro che lusinghiero sullo stato di salute della Lunigiana. Il reddito disponibile pro
capite è fra i più bassi della Toscana ed inferiori alla media regionale sono anche tutti i dati sulla
occupazione, così come la percentuale di case occupate con doppi servizi e la quota di popolazione
appartenente agli strati sociali più abbienti e dinamici sul mercato del lavoro. Particolarmente grave
sembra essere la dipendenza demografica, per la presenza di molti anziani; bassi i livelli di
istruzione. Positivo, una delle poche note lieti, il dato sul carico ambientale stimato.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 2 – AREA DI MASSA E CARRARA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 31% 0,97

Dipendenza demografica infantile 13% 1,14

Indice di gioventù della popolazione 23% 1,07

Indice di invecchiamento della popolazione 7% 0,79

Indice di istruzione superiore 0,33 1,10

Indice di istruzione universitaria 5% 0,98

Indice di istruzione secondaria 33% 1,07

Indice di evasione scolastica 12% 0,97

Indice di affollamento abitativo 0,67 1,13

Abitazioni in proprietà 66% 0,96

Abitazioni con doppi servizi 15,31% 0,81

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 19.694 0,92

Tasso di disoccupazione 17% 1,51

Tasso di disoccupazione giovanile 48% 1,47

Tasso di attività femminile 27% 0,82

Tasso di occupazione 47% 0,83

Grado di imprenditorialità 4% 1,06

"Upper class" su attivi 9% 1,02

"Upper class" su " middle e lower class" 12% 1,08

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 5% 0,99

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 17,15 1,10

Dotazione di scuole materne 607,13 1,03

Corsi di formazione professionale 23,20 1,05

Abitanti equivalenti per km2 325,19 0,76

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Il sistema economico locale di Massa Carrara è una delle zone della Toscana in cui più gravi
sono i problemi occupazionali; di particolare rilievo l’ampia quota di popolazione giovanile e la
bassa percentuale di ultrasettantacinquenni sul totale dei residenti. Fra gli aspetti positivi vanno
segnalati sia l’alto numero di addetti alla sanità e ai servizi sociali, sia il dato sulla partecipazione ai
corsi di formazione professionale, che testimoniano l’attenzione delle amministrazioni locali per la
tutela di due diritti fondamentali come la salute e l’assistenza, da un lato, ed il lavoro dall’altro. Un
altro elemento che merita di essere sottolineato riguarda la struttura professionale e sociale della
popolazione che, nonostante una forte presenza in passato della grande impresa (oggi in crisi),
risulta connotata da un livello di imprenditorialità in linea con la media toscana.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 3.1 - VALLE DEL SERCHIO QUADRANTE GARFAGNANA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 34% 1,06

Dipendenza demografica infantile 11% 1,02

Indice di gioventù della popolazione 21% 0,98

Indice di invecchiamento della popolazione 10% 1,10

Indice di istruzione superiore 0,17 0,58

Indice di istruzione universitaria 2% 0,37

Indice di istruzione secondaria 18% 0,56

Indice di evasione scolastica 13% 1,05

Indice di affollamento abitativo 0,56 0,94

 Abitazioni in proprietà 77% 1,12

Abitazioni con doppi servizi 12,25% 0,65

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 15.973 0,74

Tasso di disoccupazione 15% 1,36

Tasso di disoccupazione giovanile 42% 1,27

Tasso di attività femminile 26% 0,80

Tasso di occupazione 50% 0,88

Grado di imprenditorialità 3% 0,81

"Upper class" su attivi 6% 0,68

"Upper class" su " middle e lower class" 7% 0,69

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3% 0,57

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 13,52 0,86

Dotazione di scuole materne 643,30 1,09

Corsi di formazione professionale 22,78 1,03

Abitanti equivalenti per km2 82,97 0,19

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Basso livello di reddito disponibile pro capite (il minore della toscana), modesti tassi
occupazionali, livelli di istruzione assai deficitari, scarsa imprenditorialità, una struttura
professionale nettamente sbilanciata a favore della middle e lower class, sono le caratteristiche più
evidenti che emergono dalla lettura dei dati sul benessere economico, sociale e demografico della
Garfagnana.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 3.2 - VAL DI SERCHIO QUADRANTE MEDIA VALLE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 34% 1,06

Dipendenza demografica infantile 10% 0,93

Indice di gioventù della popolazione 21% 0,97

Indice di invecchiamento della popolazione 11% 1,23

Indice di istruzione superiore 0,20 0,67

Indice di istruzione universitaria 2% 0,47

Indice di istruzione secondaria 22% 0,69

Indice di evasione scolastica 14% 1,14

Indice di affollamento abitativo 0,51 0,86

 Abitazioni in proprietà 74% 1,08

Abitazioni con doppi servizi 12,08% 0,64

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 19.149 0,89

Tasso di disoccupazione 13% 1,19

Tasso di disoccupazione giovanile 32% 0,97

Tasso di attività femminile 29% 0,89

Tasso di occupazione 54% 0,94

Grado di imprenditorialità 4% 0,96

"Upper class" su attivi 7% 0,80

"Upper class" su " middle e lower class" 8% 0,79

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3% 0,67

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 13,51 0,86

Dotazione di scuole materne 625,73 1,06

Corsi di formazione professionale 19,01 0,86

Abitanti equivalenti per km2 211,53 0,49

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

La Media Val di Serchio presenta dei dati che possono essere considerati quasi tutti in linea
con la media regionale, eccetto in due campi: l’istruzione e la struttura professionale e sociale della
popolazione. Infatti sia la percentuale di laureati, sia l’indice di istruzione secondaria, sia l’indice di
evasione scolastica, sia infine l’indice relativo agli anni medi di istruzione superiore, segnalano tutti
un basso livello di scolarizzazione da parte dei residenti. E analogamente, l’articolazione della
popolazione fra middle e lower class, da un lato, ed upper class, dall’altro, indica una netta
predominanza della prima tipologia di struttura professionale, che sembra trovare conferma nel
valore assunto dal reddito disponibile pro capite, inferiore al valore medio toscano.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 4 – VERSILIA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 31% 0,97

Dipendenza demografica infantile 12% 1,05

Indice di gioventù della popolazione 22% 1,05

Indice di invecchiamento della popolazione 8% 0,89

Indice di istruzione superiore 0,29 0,98

Indice di istruzione universitaria 4% 0,91

Indice di istruzione secondaria 30% 0,95

Indice di evasione scolastica 13% 1,04

Indice di affollamento abitativo 0,57 0,96

 Abitazioni in proprietà 70% 1,01

Abitazioni con doppi servizi 21,74% 1,15

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 21.833 1,01

Tasso di disoccupazione 16% 1,41

Tasso di disoccupazione giovanile 41% 1,23

Tasso di attività femminile 28% 0,86

Tasso di occupazione 51% 0,89

Grado di imprenditorialità 6% 1,33

"Upper class" su attivi 11% 1,21

"Upper class" su " middle e lower class" 14% 1,26

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 5% 1,11

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 12,95 0,83

Dotazione di scuole materne 584,57 0,99

Corsi di formazione professionale 25,95 1,17

Abitanti equivalenti per km2 339,42 0,79

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

La Versilia è un’area in cui i tassi occupazionali ed i livelli della disoccupazione sono
rispettivamente minori e superiori al dato medio toscano. Nonostante ciò, il dato sul reddito
disponibile pro capite e quello sulla percentuale di abitazioni con doppi servizi segnalano un grado
di benessere economico tutt’altro che trascurabile, probabilmente alimentato dal turismo; che
sembra spiegare anche la presenza della consistente quota di imprenditori sulla popolazione attiva.
Da un punto di vista demografico è questo un sistema economico locale connotato da un’elevata
dinamica della fascia giovanile della popolazione.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 5 - AREA LUCCHESE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 33% 1,02

Dipendenza demografica infantile 12% 1,02

Indice di gioventù della popolazione 21% 1,01

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 1,04

Indice di istruzione superiore 0,30 1,00

Indice di istruzione universitaria 5% 0,95

Indice di istruzione secondaria 31% 0,99

Indice di evasione scolastica 12% 0,99

Indice di affollamento abitativo 0,52 0,88

 Abitazioni in proprietà 71% 1,03

Abitazioni con doppi servizi 19,46% 1,03

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 21.562 1,00

Tasso di disoccupazione 11% 1,01

Tasso di disoccupazione giovanile 33% 1,00

Tasso di attività femminile 34% 1,02

Tasso di occupazione 58% 1,01

Grado di imprenditorialità 5% 1,09

"Upper class" su attivi 9% 1,03

"Upper class" su " middle e lower class" 11% 1,04

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 5% 0,97

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 16,51 1,05

Dotazione di scuole materne 594,21 1,00

Corsi di formazione professionale 20,46 0,92

Abitanti equivalenti per km2 791,42 1,85

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

C’è fra tutti gli indicatori del benessere economico, sociale e demografico, uno che si
discosti significativamente dalla media toscana? Sì, quello relativo al carico ambientale, il cui
valore è qui assai più alto che nel resto del territorio regionale. Tutti gli altri dati segnalano che
l’area lucchese può essere assunta come un campione quasi perfetto della Toscana.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 6 - VAL DI NIEVOLE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32% 1,00

Dipendenza demografica infantile 12% 1,07

Indice di gioventù della popolazione 22% 1,02

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 0,99

Indice di istruzione superiore 0,21 0,70

Indice di istruzione universitaria 2% 0,37

Indice di istruzione secondaria 23% 0,73

Indice di evasione scolastica 18% 1,44

Indice di affollamento abitativo 0,57 0,95

 Abitazioni in proprietà 73% 1,06

Abitazioni con doppi servizi 24,75% 1,31

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 22.338 1,04

Tasso di disoccupazione 11% 1,01

Tasso di disoccupazione giovanile 30% 0,92

Tasso di attività femminile 36% 1,08

Tasso di occupazione 60% 1,05

Grado di imprenditorialità 5% 1,25

"Upper class" su attivi 9% 1,03

"Upper class" su " middle e lower class" 11% 1,03

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4% 0,85

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 9,37 0,60

Dotazione di scuole materne 552,90 0,93

Corsi di formazione professionale 23,01 1,04

Abitanti equivalenti per km2 430,38 1,00

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

E’questa un’area che presenta le caratteristiche tipiche di una zona distrettuale; così si
spiegano sia i bassi livelli di istruzione, sia la buona propensione imprenditoriale. Da segnalare i
dati sulle abitazioni -numero di occupanti per casa, quota di abitazioni occupate in proprietà, % di
abitazioni con doppi servizi- da cui si ricava un giudizio positivo sull’effettiva capacità della
popolazione a godere di un’abitazione adeguata alle proprie esigenze familiari. In linea con la
media toscana i dati sul carico ambientale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 7.1 - AREA PISTOIESE QUADRANTE MONTANO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32,31% 1,05

Dipendenza demografica infantile 10,43% 0,93

Indice di gioventù della popolazione 20,07% 0,95

Indice di invecchiamento della popolazione 10,43% 1,18

Indice di istruzione superiore 0,15 0,51

Indice di istruzione universitaria 0,81% 0,17

Indice di istruzione secondaria 18,93% 0,60

Indice di evasione scolastica 18,35% 1,48

Indice di affollamento abitativo 0,54 0,91

 Abitazioni in proprietà 80,86% 1,17

Abitazioni con doppi servizi 17,05% 0,90

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 19.281 0,90

Tasso di disoccupazione 10,04% 0,89

Tasso di disoccupazione giovanile 26,09% 0,79

Tasso di attività femminile 32,02% 0,98

Tasso di occupazione 57,75% 1,01

Grado di imprenditorialità 3,87% 0,92

"Upper class" su attivi 6,59% 0,72

"Upper class" su " middle e lower class" 7,39% 0,69

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 2,72% 0,55

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 7,00 0,45

Dotazione di scuole materne 532,39 0,90

Corsi di formazione professionale 20,80 0,94

Abitanti equivalenti per km2 38,58 0,09

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Il dato probabilmente più positivo è rappresentato dal numero di abitanti
equivalente per kmq, che segnala un livello del carico ambientale assai negativi; tanto
per fare un esempio la percentuale di laureati sulla popolazione in età maggiore di
venticinque anni è la più bassa di tutta la Toscana. Probabilmente anche a causa di
una struttura demografica squilibrata verso la fascia anziana della popolazione. Il
dato sugli addetti alla sanità e agli altri servizi sociali fa pensare ad una presenza del
settore pubblico molto contenuta.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 7.2 - AREA PISTOIESE QUADRANTE METROPOLITANO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 30,20% 0,98

Dipendenza demografica infantile 11,29% 1,00

Indice di gioventù della popolazione 21,51% 1,01

Indice di invecchiamento della popolazione 8,84% 1,00

Indice di istruzione superiore 0,26 0,88

Indice di istruzione universitaria 3,70% 0,76

Indice di istruzione secondaria 28,40% 0,90

Indice di evasione scolastica 15,39% 1,24

Indice di affollamento abitativo 0,56 0,94

 Abitazioni in proprietà 68,23% 0,99

Abitazioni con doppi servizi 19,54% 1,03

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 22.272 1,03

Tasso di disoccupazione 9,91% 0,88

Tasso di disoccupazione giovanile 28,54% 0,87

Tasso di attività femminile 34,00% 1,04

Tasso di occupazione 58,96% 1,04

Grado di imprenditorialità 4,29% 1,02

"Upper class" su attivi 8,56% 0,93

"Upper class" su " middle e lower class" 9,90% 0,92

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4,27% 0,86

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 16,04 1,02

Dotazione di scuole materne 582,35 0,98

Corsi di formazione professionale 23,40 1,06

Abitanti equivalenti per km2 391,61 0,91

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

E' questa una delle zone a maggiore benessere economico, come segnalano i valori del
reddito disponibile pro capite e della quota di case occupate con doppi servizi. Da un punto di vista
sociale, positivi sono i dati sul lavoro, in specie quelli sulla disoccupazione giovanile e sul tasso di
attività femminile. Per quanto riguarda inquinamento, benessere demografico e livelli di
imprenditorialità, quasi tutti gli indici sono praticamente in linea con la media toscana. Inferiore ad
essa è però la percentuale di liberi professionisti e dirigenti, tanto che il dato dell'upper class su
quello della lower e middle class è minore del corrispondente dato regionale. Negativi sono poi i
valori del grado di istruzione della popolazione.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 8 - AREA PRATESE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 30% 0,94

Dipendenza demografica infantile 13% 1,16

Indice di gioventù della popolazione 22% 1,05

Indice di invecchiamento della popolazione 7% 0,78

Indice di istruzione superiore 0,24 0,81

Indice di istruzione universitaria 3% 0,62

Indice di istruzione secondaria 24% 0,78

Indice di evasione scolastica 16% 1,28

Indice di affollamento abitativo 0,63 1,06

 Abitazioni in proprietà 73% 1,07

Abitazioni con doppi servizi 22,52% 1,19

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 21.128 0,98

Tasso di disoccupazione 11% 0,99

Tasso di disoccupazione giovanile 28% 0,85

Tasso di attività femminile 36% 1,10

Tasso di occupazione 60% 1,06

Grado di imprenditorialità 5% 1,12

"Upper class" su attivi 9% 0,98

"Upper class" su " middle e lower class" 10% 0,97

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4% 0,87

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 11,62 0,74

Dotazione di scuole materne 530,57 0,90

Corsi di formazione professionale 11,47 0,52

Abitanti equivalenti per km2 852,61 1,99

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L’area pratese rappresenta l’esempio tipico di sistema economico distrettuale: elevato grado
di imprenditorialità, elevata partecipazione femminile al lavoro, bassi livelli di disoccupazione
giovanile e conseguenti bassi livelli di istruzione superiore, scarso ricorso a corsi di formazione
professionale. Nell’immaginario collettivo è questa una delle aree della Toscana maggiormente
sviluppate, specie sotto il profilo del benessere. E’ certamente così, anche se ad esempio i dati sul
reddito disponibile pro capite e sul numero di occupanti per stanza -due indicatori elementari di
benessere, uno economico, l’altro abitativo- sono rispettivamente minori e maggiori dei
corrispondenti dati regionali. Ad abbassare il dato del reddito disponibile contribuiscono fortemente
i comuni adiacenti a Prato, che sono poli di attrazione di addetti non necessariamente residenti
nell’area. Conseguentemente, una quota consistente del valore aggiunto prodotto si distribuisce
fuori del sistema economico locale, e ciò spiega perché il reddito disponibile sia qui più basso che
in Toscana.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 9.1 - AREA FIORENTINA QUADRANTE MUGELLO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali

ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 33% 1,04

Dipendenza demografica infantile 12% 1,06

Indice di gioventù della popolazione 21% 0,97

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 1,03

Indice di istruzione superiore 0,23 0,78

Indice di istruzione universitaria 3% 0,54

Indice di istruzione secondaria 22% 0,71

Indice di evasione scolastica 12% 0,97

Indice di affollamento abitativo 0,60 1,01

 Abitazioni in proprietà 71% 1,03

Abitazioni con doppi servizi 12,55% 0,66

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 18.406 0,86

Tasso di disoccupazione 10% 0,85

Tasso di disoccupazione giovanile 26% 0,81

Tasso di attività femminile 33% 1,02

Tasso di occupazione 61% 1,07

Grado di imprenditorialità 3% 0,83

"Upper class" su attivi 7% 0,76

"Upper class" su " middle e lower class" 8% 0,72

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3% 0,70

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 26,21 1,67

Dotazione di scuole materne 534,27 0,90

Corsi di formazione professionale 26,25 1,18

Abitanti equivalenti per km2 158,90 0,37

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Il giudizio su questo sistema economico locale è fatto di luci ed ombre. Da un lato, infatti,
sia il reddito disponibile pro capite, sia la percentuale di case con doppi servizi, segnalano un
andamento del benessere economico inferiore alla media. Dall’altro, invece, i tassi di
disoccupazione generale e giovanile, i tassi di attività femminile e di occupazione, indicano che la
quota di popolazione che beneficia del diritto al lavoro è maggiore di quella media Toscana. Basso
il livello del carico ambientale stimato, anche perché il grado di industrializzazione, come conferma
il valore della quota di imprenditori sulla popolazione attiva, è molto modesto.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 9.2 - AREA FIORENTINA QUADRANTE VAL DI SIEVE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32% 1,00

Dipendenza demografica infantile 12% 1,06

Indice di gioventù della popolazione 21% 0,97

Indice di invecchiamento della popolazione 8% 0,92

Indice di istruzione superiore 0,23 0,77

Indice di istruzione universitaria 3% 0,56

Indice di istruzione secondaria 25% 0,79

Indice di evasione scolastica 12% 0,99

Indice di affollamento abitativo 0,64 1,07

 Abitazioni in proprietà 71% 1,03

Abitazioni con doppi servizi 12,70% 0,67

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 18.774 0,87

Tasso di disoccupazione 9% 0,80

Tasso di disoccupazione giovanile 26% 0,78

Tasso di attività femminile 35% 1,08

Tasso di occupazione 62% 1,08

Grado di imprenditorialità 3% 0,77

"Upper class" su attivi 7% 0,73

"Upper class" su " middle e lower class" 8% 0,70

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3% 0,70

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 6,99 0,45

Dotazione di scuole materne 635,76 1,08

Corsi di formazione professionale 25,16 1,14

Abitanti equivalenti per km2 215,71 0,50

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L’area fiorentina, quadrante Val di Sieve, è connotata da un livello del reddito disponibile
pro capite inferiore al dato medio toscano; ciò, insieme al valore assunto dall’indicatore relativo alle
case occupate con doppi servizi, ci induce a pensare che questo sistema locale sia fra quelli a
minore benessere economico. L’analisi degli indici del lavoro e del carico ambientale riabilita in
parte però il giudizio su questa porzione del territorio regionale. Giudizio che ritorna negativo se
puntiamo l’attenzione sui livelli di istruzione, in particolare sul tasso di conseguimento della scuola
media superiore e sulla percentuale di laureati fra la popolazione in età superiore ai venticinque
anni.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 9.3 - AREA FIORENTINA QUADRANTE CENTRALE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 31% 0,96

Dipendenza demografica infantile 10% 0,88

Indice di gioventù della popolazione 21% 1,01

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 1,04

Indice di istruzione superiore 0,40 1,35

Indice di istruzione universitaria 8% 1,69

Indice di istruzione secondaria 40% 1,29

Indice di evasione scolastica 9% 0,75

Indice di affollamento abitativo 0,60 1,00

 Abitazioni in proprietà 0,58 0,84

Abitazioni con doppi servizi 20,39% 1,08

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 24.118 1,12

Tasso di disoccupazione 10% 0,87

Tasso di disoccupazione giovanile 30% 0,90

Tasso di attività femminile 36% 1,09

Tasso di occupazione 60% 1,05

Grado di imprenditorialità 4% 0,93

"Upper class" su attivi 11% 1,23

"Upper class" su " middle e lower class" 13% 1,24

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 7% 1,49

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 21,88 1,40

Dotazione di scuole materne 622,53 1,05

Corsi di formazione professionale 22,83 1,03

Abitanti equivalenti per km2 2917,83 6,81

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

E’ questo uno dei sistemi locali a più alto livello di benessere, non solo economico. L’unica
nota negativa viene dal dato sul carico ambientale stimato, il più elevato della Toscana. Il reddito
disponibile pro capite è inferiore solo a quello dell’area aretina, le stesse percentuali di case in
proprietà -una variabile che è sempre correlata negativamente allo sviluppo economico- e di
abitazioni con doppi servizi, indicano con estrema chiarezza che siamo di fronte ad una delle zone
più ricche della Toscana in cui i livelli occupazionali sono più alti della media regionale, come
anche i livelli di istruzione. Da un punto di vista demografico la componente giovanile della
popolazione sembra essere sottorappresentata, mentre in linea con l’andamento regionale è la
percentuale di vecchi sul totale dei residenti; la struttura professionale e sociale dei residenti ha
infine le caratteristiche tipiche di una realtà terziaria avanzata.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



 SEL 9.4 - AREA FIORENTINA QUADRANTE CHIANTI

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32% 1,00

Dipendenza demografica infantile 11% 1,01

Indice di gioventù della popolazione 20% 0,95

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 1,05

Indice di istruzione superiore 0,25 0,83

Indice di istruzione universitaria 3% 0,58

Indice di istruzione secondaria 27% 0,87

Indice di evasione scolastica 13% 1,01

Indice di affollamento abitativo 0,59 0,99

 Abitazioni in proprietà 74% 1,08

Abitazioni con doppi servizi 16,76% 0,89

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 20.177 0,94

Tasso di disoccupazione 7% 0,60

Tasso di disoccupazione giovanile 21% 0,64

Tasso di attività femminile 35% 1,07

Tasso di occupazione 63% 1,11

Grado di imprenditorialità 5% 1,18

"Upper class" su attivi 10% 1,14

"Upper class" su " middle e lower class" 12% 1,12

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 5% 1,10

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 6,05 0,39

Dotazione di scuole materne 599,49 1,01

Corsi di formazione professionale 25,93 1,17

Abitanti equivalenti per km2 217,94 0,51

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Bassi livelli occupazionali, buona partecipazione femminile alla forza lavoro, la minore
disoccupazione giovanile dopo l’area senese -quadrante Chianti- una vocazione imprenditoriale
superiore alla media toscana, un livello del carico ambientale assai contenuto, sono i principali
connotati dell’area fiorentina, quadrante Chianti. I cui dati negativi sono rappresentati dal numero di
addetti alla sanità e agli altri servizi sociali che sembra indicare una carenza della struttura pubblica
nell’area dell’assistenza socio-sanitaria, e dalle modeste percentuali relative al grado di istruzione
della popolazione.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 10.1 - CIRCONDARIO DI EMPOLI QUADRANTE EMPOLESE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32% 1,00

Dipendenza demografica infantile 12% 1,03

Indice di gioventù della popolazione 22% 1,03

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 0,98

Indice di istruzione superiore 0,22 0,74

Indice di istruzione universitaria 3% 0,53

Indice di istruzione secondaria 24% 0,75

Indice di evasione scolastica 16% 1,32

Indice di affollamento abitativo 0,62 1,03

 Abitazioni in proprietà 77% 1,12

Abitazioni con doppi servizi 29,68% 1,57

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 21.324 0,99

Tasso di disoccupazione 10% 0,93

Tasso di disoccupazione giovanile 27% 0,83

Tasso di attività femminile 37% 1,11

Tasso di occupazione 61% 1,07

Grado di imprenditorialità 5% 1,18

"Upper class" su attivi 9% 0,98

"Upper class" su " middle e lower class" 10% 0,97

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4% 0,81

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 11,51 0,73

Dotazione di scuole materne 584,59 0,99

Corsi di formazione professionale 26,51 1,20

Abitanti equivalenti per km2 812,09 1,90

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Buoni livelli occupazionali, da un lato, e modesti livelli di istruzione, dall’altro, sono i due
principali fenomeni che emergono dalla lettura dei dati sul benessere economico, sociale e
demografico. Per il resto, eccetto che nel numero di abitanti equivalenti per kmq e di addetti nei
servizi sociali e sanitari -due indicatori rispettivamente del  carico ambientale e dell’offerta di
servizi pubblici- i valori di questo distretto non si discostano troppo dai corrispondenti dati medi
regionali.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 10.2 - CIRCONDARIO DI EMPOLI QUADRANTE VALDESANO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 33% 1,03

Dipendenza demografica infantile 12% 1,03

Indice di gioventù della popolazione 21% 0,98

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 1,07

Indice di istruzione superiore 0,19 0,64

Indice di istruzione universitaria 2% 0,43

Indice di istruzione secondaria 21% 0,66

Indice di evasione scolastica 15% 1,17

Indice di affollamento abitativo 0,66 1,11

 Abitazioni in proprietà 78% 1,14

Abitazioni con doppi servizi 7,53% 0,40

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 19.833 0,92

Tasso di disoccupazione 9% 0,82

Tasso di disoccupazione giovanile 24% 0,72

Tasso di attività femminile 37% 1,12

Tasso di occupazione 62% 1,10

Grado di imprenditorialità 5% 1,09

"Upper class" su attivi 8% 0,85

"Upper class" su " middle e lower class" 9% 0,81

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3% 0,64

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 9,56 0,61

Dotazione di scuole materne 592,41 1,00

Corsi di formazione professionale 24,36 1,10

Abitanti equivalenti per km2 162,41 0,38

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Al circondario di Empoli -quadrante Valdesano- possono essere estese le stesse
considerazioni svolte per il circondario di Empoli, quadrante empolese. E quindi individuare nei
buoni livelli occupazionali, da un lato, e nei modesti livelli di istruzione, dall’altro, i due tratti
caratteristici dell’area. Di significativamente diverso c’è solo il dato sugli abitanti equivalenti, a
testimonianza di un livello di inquinamento che in questo distretto appare inferiore alla media
toscana.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 11 - VALDARNO INFERIORE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali

ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32% 1,00

Dipendenza demografica infantile 13% 1,15

Indice di gioventù della popolazione 22% 1,03

Indice di invecchiamento della popolazione 8% 0,91

Indice di istruzione superiore 0,20 0,67

Indice di istruzione universitaria 2% 0,45

Indice di istruzione secondaria 21% 0,67

Indice di evasione scolastica 21% 1,65

Indice di affollamento abitativo 0,61 1,02

 Abitazioni in proprietà 76% 1,10

Abitazioni con doppi servizi 19,67% 1,04

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 20.904 0,97

Tasso di disoccupazione 9% 0,79

Tasso di disoccupazione giovanile 25% 0,76

Tasso di attività femminile 36% 1,09

Tasso di occupazione 62% 1,09

Grado di imprenditorialità 5% 1,28

"Upper class" su attivi 9% 0,95

"Upper class" su " middle e lower class" 10% 0,93

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3% 0,67

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 8,72 0,56

Dotazione di scuole materne 600,29 1,02

Corsi di formazione professionale 24,30 1,10

Abitanti equivalenti per km2 1241,44 2,90

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Il Valdarno Inferiore presenta i tratti tipici di un’area distrettuale: benessere economico
medio-alto, tassi occupazionali superiori alla media, livelli di istruzione mediamente modesti,
carenza di offerta di servizi pubblici nella sfera dell’assistenza socio-sanitaria, un grado di
imprenditorialità maggiore dell’equivalente dato regionale, ed infine un carico ambientale più
elevato che nella totalità del territorio regionale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 12 - VAL D'ERA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali

ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32,52% 1,02

Dipendenza demografica infantile 13,56% 1,10

Indice di gioventù della popolazione 21,30% 1,00

Indice di invecchiamento della popolazione 8,79% 0,99

Indice di istruzione superiore 0,23 0,78

Indice di istruzione universitaria 3,10% 0,63

Indice di istruzione secondaria 24,49% 0,78

Indice di evasione scolastica 14,85% 1,20

Indice di affollamento abitativo 0,60 1,01

Abitazioni in proprietà 72,21% 1,05

Abitazioni con doppi servizi 19,04% 1,01

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 18.650 0,92

Tasso di disoccupazione 10,68% 0,95

Tasso di disoccupazione giovanile 31,27% 0,95

Tasso di attività femminile 33,94% 1,03

Tasso di occupazione 58,26% 1,02

Grado di imprenditorialità 4,40% 1,04

Upper class su attivi 8,32% 0,91

Upper class su middle e lower class 9,66% 0,90

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3,92% 0,79

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 11,09 0,71

Dotazione scuole materne 633,60 1,07

Corsi di formazione professionale 20,86 0,94

Abitanti equivalenti per km2 389,72 0,91

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

E' questo un sistema economico locale in cui il benessere economico -vedi il dato del
reddito- è minore che nel complesso della regione; l'istruzione non sembra essere un bene diffuso, o
almeno lo è meno di quanto non accada in media in Toscana; ed il settore pubblico -come indicano i
dati sull'offerta di servizi socio-sanitari e sui corsi di formazione- non brilla per presenza e ruolo
attivo. Ma il lavoro è, almeno in media, un diritto esteso ad un'ampia quota della popolazione ed il
carico ambientale non appare grave come in molto altre parti del territorio regionale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 13 - AREA PISANA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali

ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 30,99% 0,97

Dipendenza demografica infantile 12,17% 0,99

Indice di gioventù della popolazione 21,70% 1,02

Indice di invecchiamento della popolazione 8,38% 0,94

Indice di istruzione superiore 0,41 1,38

Indice di istruzione universitaria 9,39% 1,92

Indice di istruzione secondaria 41,97% 1,34

Indice di evasione scolastica 10,31% 0,83

Indice di affollamento abitativo 0,58 0,97

Abitazioni in proprietà 63,25% 0,92

Abitazioni con doppi servizi 17,58% 0,93

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 19.625 0,97

Tasso di disoccupazione 12,94% 1,15

Tasso di disoccupazione giovanile 41,15% 1,25

Tasso di attività femminile 32,40% 0,99

Tasso di occupazione 53,89% 0,95

Grado di imprenditorialità 3,02% 0,72

Upper class su attivi 9,12% 0,99

Upper class su middle e lower class 11,07% 1,03

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 6,10% 1,23

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 21,77 1,39

Dotazione scuole materne 571,45 0,97

Corsi di formazione professionale 19,90 0,90

Abitanti equivalenti per km2 631,02 1,47

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L'elemento che sembra qualificare l'area pisana rispetto al resto del territorio toscano è il
grado di istruzione della popolazione: la percentuale di laureati è la più alta di tutta la Toscana,
come più alto di tutta la Toscana è il valore relativo al tasso di conseguimento della scuola media
superiore fra la popolazione in età compresa fra i 35 e i 44 anni. Il dato relativo al numero di
imprenditori e al numero di liberi professionisti e dirigenti sul complesso della popolazione attiva è
tipico di una società a forte connotazione terziaria. Anche se non bisogna dimenticare che l'area
pisana non è costituita soltanto da Pisa e che nei comuni adiacenti, si pensi ad esempio a Cascina,
valgono probabilmente considerazioni in parte diverse da quelle qui enunciate.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 14 - AREA LIVORNESE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali

ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 31,30% 0,98

Dipendenza demografica infantile 12,30% 1,00

Indice di gioventù della popolazione 22,88% 1,08

Indice di invecchiamento della popolazione 8,06% 0,91

Indice di istruzione superiore 0,35 1,17

Indice di istruzione universitaria 5,94% 1,21

Indice di istruzione secondaria 37,33% 1,19

Indice di evasione scolastica 11,01% 0,89

Indice di affollamento abitativo 0,66 1,11

Abitazioni in proprietà 53,97% 0,78

Abitazioni con doppi servizi 13,84% 0,73

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 19.963 0,99

Tasso di disoccupazione 17,81% 1,58

Tasso di disoccupazione giovanile 52,38% 1,59

Tasso di attività femminile 29,44% 0,90

Tasso di occupazione 49,32% 0,87

Grado di imprenditorialità 3,08% 0,73

Upper class su attivi 8,26% 0,90

Upper class su middle e lower class 10,25% 0,95

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 5,19% 1,05

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 15,58 0,99

Dotazione scuole materne 504,40 0,85

Corsi di formazione professionale 25,18 1,14

Abitanti equivalenti per km2 558,07 1,30

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L'area livornese presenta un livello del benessere economico in linea con l'andamento
regionale, anche se il reddito disponibile è leggermente inferiore al dato medio toscano; inferiori al
dato medio toscano sono purtroppo anche i valori assunti dagli indicatori occupazionali. Come in
tutte le aree urbane anche in questo sistema locale i dati sulla scolarizzazione evidenziano un livello
di istruzione superiore alla media. Negativi invece gli indici sulle abitazioni: il numero medio di
occupanti per stanza è fra i più alti della nostra regione, mentre la percentuale di abitazioni in
proprietà è la più bassa di tutta la Toscana.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 15.1 - VAL DI CECINA QUADRANTE COSTIERO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32,52% 1,02

Dipendenza demografica infantile 12,26% 0,99

Indice di gioventù della popolazione 20,67% 0,97

Indice di invecchiamento della popolazione 8,96% 1,01

Indice di istruzione superiore 0,27 0,91

Indice di istruzione universitaria 3,54% 0,72

Indice di istruzione secondaria 29,80% 0,95

Indice di evasione scolastica 12,06% 0,97

Indice di affollamento abitativo 0,62 1,04

Abitazioni in proprietà 73,05% 1,06

Abitazioni con doppi servizi 14,18% 0,75

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 20.606 1,02

Tasso di disoccupazione 13,45% 1,19

Tasso di disoccupazione giovanile 41,58% 1,26

Tasso di attività femminile 29,02% 0,88

Tasso di occupazione 51,86% 0,91

Grado di imprenditorialità 4,28% 1,01

Upper class su attivi 8,43% 0,92

Upper class su middle e lower class 9,87% 0,92

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4,15% 0,84

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 13,42 0,86

Dotazione scuole materne 608,79 1,03

Corsi di formazione professionale 25,46 1,15

Abitanti equivalenti per km2 263,26 0,61

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

La Val di Cecina, quadrante costiero, è una delle aree in cui maggiore è la disoccupazione
giovanile; l’occupazione costituisce comunque un problema per tutta la popolazione, non solo per i
più giovani. Eccetto che in questo campo e in quello del degrado ambientale potenziale, qui più
contenuto rispetto al resto della Toscana, gli altri indici non segnalano particolarità degne di nota.
Nè nella struttura demografica della popolazione, né in quella sociale e professionale, né
nell’ambito dei livelli di istruzione.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 15.2 - VAL DI CECINA QUADRANTE INTERNO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 0,34 1,08

Dipendenza demografica infantile 0,10 0,92

Indice di gioventù della popolazione 0,19 0,91

Indice di invecchiamento della popolazione 0,11 1,30

Anni medi di istruzione superiore 0,23 0,76

Indice di istruzione universitaria 0,03 0,56

Indice di istruzione secondaria 0,28 0,90

Indice di evasione scolastica 0,13 1,01

Indice di affollamento abitativo 0,59 0,99

 Abitazioni in in proprietà 0,69 1,00

Abitazioni con doppi servizi 12,19 0,65

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 19.589 0,91

Tasso di disoccupazione 0,10 0,91

Tasso di disoccupazione giovanile 0,34 1,04

Tasso di attività femminile 0,28 0,85

Tasso di occupazione 0,55 0,96

Grado di imprenditorialità 0,03 0,79

"Upper class" su attivi 0,06 0,66

"Upper class" su " middle e lower class" 0,07 0,63

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 0,03 0,54

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 22,56 1,44

Dotazione di scuole materne 624,66 1,06

Corsi di formazione professionale 18,01 0,81

Abitanti equivalenti per km2 164,71 0,38

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

La Val di Cecina, quadrante interno, non è certo un’area ad elevato benessere, come
confermano gli indici del reddito disponibile, del lavoro, dell’istruzione e della struttura
professionale e sociale della popolazione. L’unico dato decisamente positivo riguarda il valore
dell’indicatore assunto come proxy dell’inquinamento: il numero di abitanti equivalenti per kmq.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 16 - VAL DI CORNIA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 30,89% 0,97

Dipendenza demografica infantile 10,49% 0,85

Indice di gioventù della popolazione 21,10% 0,99

Indice di invecchiamento della popolazione 9,15% 1,03

Indice di istruzione superiore 0,27 0,89

Indice di istruzione universitaria 3,70% 0,76

Indice di istruzione secondaria 30,49% 0,97

Indice di evasione scolastica 10,65% 0,86

Indice di affollamento abitativo 0,65 1,09

Abitazioni in proprietà 68,69% 1,00

Abitazioni con doppi servizi 12,48% 0,66

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 19.905 0,98

Tasso di disoccupazione 14,59% 1,29

Tasso di disoccupazione giovanile 46,32% 1,41

Tasso di attività femminile 28,03% 0,85

Tasso di occupazione 47,47% 0,83

Grado di imprenditorialità 3,28% 0,78

Upper class su attivi 6,67% 0,73

Upper class su middle e lower class 7,82% 0,73

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3,40% 0,69

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 15,03 0,96

Dotazione scuole materne 560,22 0,95

Corsi di formazione professionale 23,49 1,06

Abitanti equivalenti per km2 220,22 0,51

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

I modesti livelli occupazionali e di istruzione superiore sono forse i due aspetti più evidenti
che emergono dall’analisi degli indicatori di benessere socio-economico e demografico. Accanto ad
essi c’è da rilevare una struttura sociale e professionale della popolazione sbilanciata verso la
middle e lower class, e quindi bassi livelli di imprenditorialità, ma anche scarsa presenza di liberi
professionisti e dirigenti.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 17 - ARCIPELAGO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 32,29% 1,01

Dipendenza demografica infantile 13,07% 1,06

Indice di gioventù della popolazione 22,71% 1,07

Indice di invecchiamento della popolazione 9,00% 1,01

Indice di istruzione superiore 0,23 0,77

Indice di istruzione universitaria 3,14% 0,64

Indice di istruzione secondaria 26,24% 0,84

Indice di evasione scolastica 14,40% 1,16

Indice di affollamento abitativo 0,62 1,04

Abitazioni in proprietà 69,86% 1,01

Abitazioni con doppi servizi 16,45% 0,87

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 21.808 1,08

Tasso di disoccupazione 17,17% 1,52

Tasso di disoccupazione giovanile 46,13% 1,40

Tasso di attività femminile 28,51% 0,87

Tasso di occupazione 50,99% 0,90

Grado di imprenditorialità 6,29% 1,49

Upper class su attivi 10,32% 1,13

Upper class su middle e lower class 12,25% 1,14

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4,03% 0,81

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 10,09 0,64

Dotazione scuole materne 617,11 1,04

Corsi di formazione professionale 26,83 1,21

Abitanti equivalenti per km2 73,86 0,17

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Quello che colpisce dall'esame degli indicatori di benessere socio-economico e demografico
dell'Isola d'Elba sono i valori dei tassi di disoccupazione ed occupazione, rispettivamente fra i più
alti e più bassi della Toscana. Come se la principale risorsa dell'area -il turismo- non fosse in grado
di assicurare il diritto al lavoro ad un'ampia quota della popolazione residente. Un altro aspetto
negativo è rappresentato dai dati dell'istruzione, inferiori alla media regionale. Sia la difficoltà a
trovare un impiego, sia la modesta scolarizzazione della cittadinanza, non si traducono però in una
caduta del benessere economico: il reddito disponibile pro capite dell'Isola d'Elba infatti sopravanza
il reddito disponibile pro capite toscano. Molto contenuto, infine, il carico ambientale (abitanti
equivalenti per Km2) che è appena il 17% del dato medio regionale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 18 - COLLINE METALLIFERE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 33% 1,03

Dipendenza demografica infantile 10% 0,92

Indice di gioventù della popolazione 19% 0,91

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 1,05

Indice di istruzione superiore 0,25 0,83

Indice di istruzione universitaria 3% 0,68

Indice di istruzione secondaria 30% 0,94

Indice di evasione scolastica 13% 1,07

Indice di affollamento abitativo 0,60 1,01

 Abitazioni in proprietà 71% 1,03

Abitazioni con doppi servizi 12,60% 0,67

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 20.357 0,95

Tasso di disoccupazione 13% 1,15

Tasso di disoccupazione giovanile 44% 1,35

Tasso di attività femminile 25% 0,77

Tasso di occupazione 48% 0,85

Grado di imprenditorialità 4% 0,96

"Upper class" su attivi 8% 0,84

"Upper class" su " middle e lower class" 9% 0,83

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4% 0,73

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 8,79 0,56

Dotazione di scuole materne 644,68 1,09

Corsi di formazione professionale 19,23 0,87

Abitanti equivalenti per km2 164,95 0,38

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Il mercato del lavoro è in quest’area caratterizzato da un forte razionamento dell’offerta,
soprattutto se proveniente dal mondo giovanile e femminile. Il dato dei frequentanti i corsi di
formazione professionale segnala inoltre una scarsa attenzione da parte degli enti locali per i temi
occupazionali. Enti locali che sembrano poco presenti anche sul fronte dei servizi sociosanitari.
Molto bassa la percentuale di laureati ed inferiori alla media toscana anche i tassi di conseguimento
della scuola media superiore per la popolazione in età 35-44 anni. L’unico aspetto positivo è
rappresentato dal numero di abitanti equivalenti per kmq, che fa pensare a livelli di carico
ambientale piuttosto modesti.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 19 - ALTA VAL D'ELSA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali

ed
indicatori

Numero
Indice*
Toscana=

1
Dipendenza demografica 31,58% 1,03

Dipendenza demografica infantile 11,26% 1,00

Indice di gioventù della popolazione 20,15% 0,95

Indice di invecchiamento della popolazione 9,42% 1,06

Anni medi di istruzione superiore 0,25 0,82

Indice di istruzione universitaria 3,36% 0,69

Indice di istruzione secondaria 26,74% 0,85

Indice di evasione scolastica 14,07% 1,13

Indice di affollamento abitativo 0,64 1,07

 Abitazioni in in proprietà 74,34% 1,08

Abitazioni con doppi servizi 19,14% 1,01

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 21.773 1,01

Tasso di disoccupazione 7,65% 0,68

Tasso di disoccupazione giovanile 22,55% 0,69

Tasso di attività femminile 34,85% 1,06

Tasso di occupazione 61,99% 1,09

Grado di imprenditorialità 5,45% 1,29

"Upper class" su attivi 9,59% 1,05

"Upper class" su " middle e lower class" 10,98% 1,02

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4,14% 0,84

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 11,51 0,73

Dotazione di scuole materne 594,73 1,01

Corsi di formazione professionale 23,49 1,06

Abitanti equivalenti per km2 244,19 0,57

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Il sistema economico dell'Alta Val d'Elsa è connotato da un buon livello di benessere
economico, come indicano i dati del reddito disponibile e della percentuale di case occupate con
doppi servizi; i valori degli indici occupazionali segnalano l'esistenza di un mercato del lavoro in
cui i tassi di disoccupazione sono fra i più bassi della Toscana. Come tutti i distretti anche questo è
caratterizzato da un elevato grado di imprenditorialità e da un grado di scolarizzazione inferiore alla
media.

Un ulteriore aspetto generalmente riscontrabile in tutte le aree distrettuali è la carenza del
settore pubblico nel campo dei servizi sanitari e sociali.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 20 - AREA SENESE QUADRANTE URBANO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 34,13% 1,07

Dipendenza demografica infantile 10,15% 0,82

Indice di gioventù della popolazione 19,09% 0,90

Indice di invecchiamento della popolazione 11,58% 1,31

Indice di istruzione superiore 0,46 1,53

Indice di istruzione universitaria 10,49% 2,14

Indice di istruzione secondaria 51,06% 1,63

Indice di evasione scolastica 6,31% 0,51

Indice di affollamento abitativo 0,55 0,92

Abitazioni in proprietà 61,87% 0,90

Abitazioni con doppi servizi 19,23% 1,02

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 23.170 1,15

Tasso di disoccupazione 6,39% 0,57

Tasso di disoccupazione giovanile 25,18% 0,77

Tasso di attività femminile 33,44% 1,02

Tasso di occupazione 60,15% 1,06

Grado di imprenditorialità 3,52% 0,83

Upper class su attivi 11,19% 1,22

Upper class su middle e lower class 13,21% 1,23

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 7,67% 1,55

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 45,70 2,92

Dotazione scuole materne 666,84 1,13

Corsi di formazione professionale 21,46 0,97

Abitanti equivalenti per km2 258,96 0,60

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Nella graduatoria del reddito disponibile l’area senese quadrante Bettolle si colloca al primo
posto, prima dell’area aretina e l’area fiorentina quadrante centrale. La stessa percentuale di case
con doppi servizi, ma anche la quota di abitazioni in proprietà -una variabile quest’ultima che è in
genere inversamente correlata allo sviluppo- confermano che siamo in presenza di un sistema
locale, fra quelli della Toscana, a maggiore benessere economico. Se estendiamo l’analisi al
mercato del lavoro, alla struttura demografica, sociale e professionale della popolazione ed infine al
dato del carico ambientale, possiamo affermare che sotto tutti i punti di vista la qualità della vita
nell’area senese, quadrante Bettolle, è fra le più alte della Toscana.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 21 - AREA SENESE QUADRANTE CRETE SENESI - VAL D'ARBIA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali

ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 34,15% 1,07

Dipendenza demografica infantile 11,93% 0,97

Indice di gioventù della popolazione 18,14% 0,85

Indice di invecchiamento della popolazione 10,28% 1,16

Indice di istruzione superiore 0,21 0,71

Indice di istruzione universitaria 2,72% 0,56

Indice di istruzione secondaria 23,66% 0,75

Indice di evasione scolastica 14,59% 1,17

Indice di affollamento abitativo 0,58 0,97

Abitazioni in proprietà 78,30% 1,14

Abitazioni con doppi servizi 25,49% 1,35

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 18.129 0,90

Tasso di disoccupazione 7,25% 0,64

Tasso di disoccupazione giovanile 21,34% 0,65

Tasso di attività femminile 31,30% 0,95

Tasso di occupazione 59,19% 1,04

Grado di imprenditorialità 3,48% 0,83

Upper class su attivi 6,63% 0,72

Upper class su middle e lower class 7,34% 0,68

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3,14% 0,64

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 4,24 0,27

Dotazione scuole materne 636,49 1,08

Corsi di formazione professionale 20,05 0,90

Abitanti equivalenti per km2 203,68 0,47

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Bassi livelli di istruzione, un'offerta di servizi sociali, sanitari e di formazione professionale
inferiore alla media regionale, un elevato grado di invecchiamento della popolazione, una struttura
professionale e sociale tipica di un'area poco dinamica, sono i tratti negativi che emergono
dall'analisi dei dati. I bassi livelli di disoccupazione, che in parte riabiliterebbero il giudizio sul
benessere dell'area, sono con molta probabilità imputabili alla presenza di una ampia quota di
residenti in età da pensione. Positivo il dato sugli abitanti equivalenti per kmq, che colloca questo
sistema locale fra quelli di minore carico ambientale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 22 - AREA SENESE QUADRANTE VAL DI MERSE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 36,20% 1,14

Dipendenza demografica infantile 11,09% 0,90

Indice di gioventù della popolazione 18,17% 0,86

Indice di invecchiamento della popolazione 11,82% 1,33

Indice di istruzione superiore 0,24 0,81

Indice di istruzione universitaria 3,79% 0,78

Indice di istruzione secondaria 30,52% 0,97

Indice di evasione scolastica 11,12% 0,90

Indice di affollamento abitativo 0,54 0,90

Abitazioni in proprietà 76,76% 1,11

Abitazioni con doppi servizi 22,86% 1,21

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 17.606 0,87

Tasso di disoccupazione 8,35% 0,74

Tasso di disoccupazione giovanile 25,61% 0,78

Tasso di attività femminile 29,12% 0,89

Tasso di occupazione 57,67% 1,01

Grado di imprenditorialità 3,09% 0,73

Upper class su attivi 7,01% 0,76

Upper class su middle e lower class 7,86% 0,73

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3,91% 0,79

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 4,77 0,30

Dotazione scuole materne 615,04 1,04

Corsi di formazione professionale 24,86 1,12

Abitanti equivalenti per km2 80,41 0,19
* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

I dati sul benessere economico, sociale e demografico dell'area senese, quadrante Val di
Merse, evidenziano quattro principali fenomeni: i livelli reddituali sono fra i più bassi della
Toscana; la struttura demografica della popolazione è fortemente sbilanciata verso le classi di età
più avanzate, come si può ricavare dall'incidenza degli ultrasettantacinquenni sul totale dei
residenti: il grado di scolarizzazione della popolazione è sicuramente modesto; il settore pubblico
nel campo dei servizi sanitari e sociali è praticamente assente. In compenso, la stima degli abitanti
equivalenti indica la Val di Merse come una fra le aree a minore carico ambientale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 23 - AREA SENESE QUADRANTE CHIANTI

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 35% 1,09

Dipendenza demografica infantile 12% 1,04

Indice di gioventù della popolazione 18% 0,85

Indice di invecchiamento della popolazione 11% 1,18

Indice di istruzione superiore 0,28 0,92

Indice di istruzione universitaria 5% 0,95

Indice di istruzione secondaria 29% 0,91

Indice di evasione scolastica 13% 1,07

Indice di affollamento abitativo 0,54 0,90

 Abitazioni in proprietà 73% 1,06

Abitazioni con doppi servizi 25,22% 1,34

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 19.606 0,91

Tasso di disoccupazione 5% 0,47

Tasso di disoccupazione giovanile 19% 0,58

Tasso di attività femminile 33% 1,02

Tasso di occupazione 65% 1,14

Grado di imprenditorialità 5% 1,27

"Upper class" su attivi 10% 1,10

"Upper class" su " middle e lower class" 11% 1,07

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 5% 0,95

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 7,99 0,51

Dotazione di scuole materne 432,58 0,73

Corsi di formazione professionale 27,10 1,22

Abitanti equivalenti per km2 26,70 0,06

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L’area senese, quadrante Chianti, è il sistema economico locale in cui si riscontrano i più
bassi livelli di disoccupazione, sia generale che giovanile, ed i più alti tassi di occupazione.
Nonostante il lavoro sia quindi un bene largamente diffuso, il reddito medio pro capite è inferiore
alla media toscana. Ma la quota di abitazioni con doppi servizi, un altro indicatore del benessere
economico, è superiore alla corrispondente quota regionale. Il numero di abitanti equivalenti per
kmq, assunto come proxy dell’inquinamento, segnala che quest’area è una fra quelle a minore
carico ambientale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 24 - VALDARNO SUPERIORE SUD

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 33% 1,03

Dipendenza demografica infantile 12% 1,02

Indice di gioventù della popolazione 21% 1,00

Indice di invecchiamento della popolazione 9% 1,04

Indice di istruzione superiore 0,23 0,76

Indice di istruzione universitaria 3% 0,54

Indice di istruzione secondaria 24% 0,76

Indice di evasione scolastica 11% 0,92

Indice di affollamento abitativo 0,61 1,02

Abitazioni in proprietà 77% 1,12

Abitazioni con doppi servizi 21,23% 1,12

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 19.917 0,93

Tasso di disoccupazione 9% 0,82

Tasso di disoccupazione giovanile 25% 0,76

Tasso di attività femminile 35% 1,08

Tasso di occupazione 61% 1,07

Grado di imprenditorialità 4% 0,98

"Upper class" su attivi 7% 0,81

"Upper class" su " middle e lower class" 8% 0,78

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3% 0,67

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 10,42 0,67

Dotazione di scuole materne 602,74 1,02

Corsi di formazione professionale 20,48 0,92

Abitanti equivalenti per km2 273,61 0,64

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L’aspetto più positivo dell’analisi del benessere socio-economico e demografico del
Valdarno Superiore Sud emerge dalla lettura dei dati sull’occupazione, sulla disoccupazione
giovanile e sul tasso di attività femminile. La scarsa diffusione del titolo di laurea fra la popolazione
ultraventicinquenne ed il modesto tasso di conseguimento della scuola media superiore fra i
residenti in età compresa fra i trentacinque e i quarantaquattro anni, costituiscono invece la nota più
negativa. Il numero di addetti ai servizi sanitari e sociali  e quello dei frequentanti ai corsi di
formazione professionale, fanno pensare ad un ruolo marginale delle istituzioni pubbliche nello
sviluppo del sistema di welfare locale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 25 – CASENTINO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali

ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 33,25% 1,08

Dipendenza demografica infantile 12,10% 1,07

Indice di gioventù della popolazione 20,40% 0,96

Indice di invecchiamento della popolazione 9,55% 1,08

Indice di istruzione superiore 0,25 0,83

Indice di istruzione universitaria 2,99% 0,61

Indice di istruzione secondaria 25,20% 0,80

Indice di evasione scolastica 11,09% 0,89

Indice di affollamento abitativo 0,57 0,96

 Abitazioni in proprietà 79,67% 1,16

Abitazioni con doppi servizi 23,32% 1,23

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 18.906 0,88

Tasso di disoccupazione 8,27% 0,73

Tasso di disoccupazione giovanile 22,13% 0,67

Tasso di attività femminile 32,79% 1,00

Tasso di occupazione 60,67% 1,07

Grado di imprenditorialità 4,12% 0,98

"Upper class" su attivi 7,28% 0,79

"Upper class" su " middle e lower class" 8,19% 0,76

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3,16% 0,64

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 8,60 0,55

Dotazione di scuole materne 670,73 1,13

Corsi di formazione professionale 19,15 0,86

Abitanti equivalenti per km2 139,15 0,32

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Da un punto di vista demografico il Casentino si segnala per un'incidenza della popolazione
anziana e giovanile rispettivamente maggiore e minore della media regionale. Positive le
performances che si registrano nel mercato del lavoro. La quota di popolazione in possesso di
un'istruzione superiore è piuttosto modesta, come anche il peso dei liberi professionisti e dirigenti e
più in generale dell'upper class sulla popolazione attiva. Buono il giudizio sul livello
dell'inquinamento, almeno per quello che può essere desunto dall'indice degli abitanti equivalenti
per kmq.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 26 - ALTA VAL TIBERINA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 35% 1,10

Dipendenza demografica infantile 12% 1,05

Indice di gioventù della popolazione 19% 0,87

Indice di invecchiamento della popolazione 10% 1,13

Indice di istruzione superiore 0,29 0,96

Indice di istruzione universitaria 4% 0,77

Indice di istruzione secondaria 33% 1,06

Indice di evasione scolastica 8% 0,64

Indice di affollamento abitativo 0,59 1,00

 Abitazioni in proprietà 79% 1,15

Abitazioni con doppi servizi 23,93% 1,27

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 19.971 0,93

Tasso di disoccupazione 9% 0,84

Tasso di disoccupazione giovanile 27% 0,81

Tasso di attività femminile 35% 1,07

Tasso di occupazione 61% 1,07

Grado di imprenditorialità 4% 1,06

"Upper class" su attivi 8% 0,91

"Upper class" su " middle e lower class" 9% 0,88

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4% 0,78

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 11,93 0,76

Dotazione di scuole materne 644,62 1,09

Corsi di formazione professionale 23,25 1,05

Abitanti equivalenti per Km 62,05 0,14

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Il dato del reddito disponibile pro capite è fra i meno alti della Toscana, ma l’Alta Val
Tiberina non può essere inserita nel gruppo dei sistemi locali a minore benessere. Sia l’andamento
del mercato del lavoro, sia il grado di scolarizzazione della popolazione, in particolare per le fasce
di età 15-44 anni e 35-44 anni, sia la buona percentuale di imprenditori nella popolazione attiva, sia
la percentuale di abitazioni in proprietà e con doppi servizi, ed infine l’esigua consistenza
dell’indice degli abitanti equivalenti per kmq, sono tutti elementi che fanno infatti pensare ad una
qualità della vita medio alta.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 27 - AREA ARETINA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 30,16% 0,98

Dipendenza demografica infantile 11,95% 1,06

Indice di gioventù della popolazione 21,45% 1,01

Indice di invecchiamento della popolazione 7,89% 0,89

Anni medi di istruzione superiore 0,35 1,16

Indice di istruzione universitaria 6,06% 1,24

Indice di istruzione secondaria 36,46% 1,16

Indice di evasione scolastica 8,74% 0,70

Indice di affollamento abitativo 0,59 1,00

 Abitazioni in in proprietà 74,92% 1,09

Abitazioni con doppi servizi 26,81% 1,42

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 24.891 1,16

Tasso di disoccupazione 7,75% 0,69

Tasso di disoccupazione giovanile 22,42% 0,68

Tasso di attività femminile 36,58% 1,12

Tasso di occupazione 61,56% 1,08

Grado di imprenditorialità 3,29% 0,78

"Upper class" su attivi 8,39% 0,92

"Upper class" su " middle e lower class" 9,58% 0,89

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 5,11% 1,03

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 17,65 1,13

Dotazione di scuole materne 593,41 1,00

Corsi di formazione professionale 18,92 0,85

Abitanti equivalenti per km2 220,89 0,52

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L'area aretina è il sistema economico locale dal reddito disponibile pro capite più alto. Al
benessere economico, confermato anche dal dato delle case con doppi servizi, si affiancano inoltre
buoni livelli occupazionali, una forte presenza della struttura pubblica nel settore dei servizi sociali
e sanitari, ed infine un grado di scolarizzazione della popolazione migliore della media regionale.
Tutti elementi che inducono ad un giudizio più che positivo sulla qualità della vita dell'area.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 28 - VAL DI CHIANA ARETINA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 34,70% 1,09

Dipendenza demografica infantile 13,99% 1,13

Indice di gioventù della popolazione 19,44% 0,92

Indice di invecchiamento della popolazione 9,21% 1,04

Indice di istruzione superiore 0,24 0,81

Indice di istruzione universitaria 3,36% 0,69

Indice di istruzione secondaria 25,46% 0,81

Indice di evasione scolastica 12,11% 0,97

Indice di affollamento abitativo 0,59 0,98

Abitazioni in proprietà 84,01% 1,22

Abitazioni con doppi servizi 23,92% 1,27

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 18.886 0,93

Tasso di disoccupazione 8,57% 0,76

Tasso di disoccupazione giovanile 25,57% 0,78

Tasso di attività femminile 32,54% 0,99

Tasso di occupazione 60,98% 1,07

Grado di imprenditorialità 3,89% 0,92

Upper class su attivi 7,10% 0,77

Upper class su middle e lower class 8,03% 0,75

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3,21% 0,65

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 9,81 0,63

Dotazione scuole materne 599,28 1,01

Corsi di formazione professionale 20,52 0,93

Abitanti equivalenti per km2 46,84 0,11

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Il giudizio sullo stato di benessere sociale, economico e demografico di questo sistema
locale è fatto di luci ed ombre. Sicuramente positivi sono i dati sull’occupazione e disoccupazione,
positivi sono anche i valori assunti dagli indici che riguardono le abitazioni: il numero di occupanti
per stanza è inferiore al corrispondente dato regionale, mentre superiori al dato toscano sono sia la
percentuale di case in proprietà, sia la quota di abitazioni con doppi servizi; ed ancora molto
positivo è il valore relativo al numero di abitanti equivalenti per kmq, proxy del carico ambientale.

Le note negative cominciano dall’analisi del dato del reddito disponibile, continuano con
l’esame delle variabili che si riferiscono al ruolo del settore pubblico nell’offerta dei servizi sociali
con l’unica eccezione dell’offerta di scuole materne, e terminano con la valutazione della struttura
demografica e professionale della popolazione, che si presenta sbilanciata verso le due classi
estreme di età (i giovani ed i vecchi) e che ha una insufficiente presenza sia di figure
imprenditoriali, sia di liberi professionisti e dirigenti.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 29 - VAL DI CHIANA SENESE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 34,79% 1,09

Dipendenza demografica infantile 12,15% 0,98

Indice di gioventù della popolazione 18,67% 0,88

Indice di invecchiamento della popolazione 10,43% 1,18

Indice di istruzione superiore 0,24 0,81

Indice di istruzione universitaria 3,27% 0,67

Indice di istruzione secondaria 26,11% 0,83

Indice di evasione scolastica 16,13% 1,30

Indice di affollamento abitativo 0,56 0,93

Abitazioni in proprietà 82,42% 1,20

Abitazioni con doppi servizi 24,60% 1,30

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 19.845 0,98

Tasso di disoccupazione 8,31% 0,74

Tasso di disoccupazione giovanile 25,28% 0,77

Tasso di attività femminile 31,83% 0,97

Tasso di occupazione 59,54% 1,05

Grado di imprenditorialità 5,80% 1,37

Upper class su attivi 9,90% 1,08

Upper class su middle e lower class 11,41% 1,06

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4,10% 0,83

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 11,50 0,73

Dotazione scuole materne 587,50 0,99

Corsi di formazione professionale 27,15 1,23

Abitanti equivalenti per km2 67,24 0,16

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

La Val di Chiana Senese quadrante Sud area tanto turistica quanto concentrazione di piccole
e medie imprese, è sicuramente una zona ad elevato benessere economico, come si può ricavare dai
dati sul reddito e sulla percentuale di abitazioni con doppi servizi. D’altra parte la stessa struttura
professionale della popolazione, caratterizzata da una forte incidenza degli imprenditori sulla
popolazione attiva e più in generale da una prevalenza dell’upper class sulla middle e lower class,
conferma che questo sistema locale è uno dei più dinamici della Toscana meridionale. Le note liete
si estendono poi al mercato del lavoro, che è connotato da bassi livelli della disoccupazione: sia
generale che giovanile. I dati sull’istruzione sono invece negativi e tutti gli indici rivelano un grado
di scolarizzazione inferiore alla media regionale. Da ciò si comprende come il benessere che deriva
dal livello del reddito ed il benessere che deriva dal livello di istruzione sono molto spesso due
fenomeni fra loro discordanti.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 30 - AMIATA - VAL D'ORCIA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 35,04% 1,10

Dipendenza demografica infantile 11,26% 0,91

Indice di gioventù della popolazione 18,59% 0,88

Indice di invecchiamento della popolazione 10,91% 1,23

Indice di istruzione superiore 0,22 0,73

Indice di istruzione universitaria 2,99% 0,61

Indice di istruzione secondaria 27,79% 0,89

Indice di evasione scolastica 13,01% 1,05

Indice di affollamento abitativo 0,55 0,92

Abitazioni in proprietà 79,71% 1,16

Abitazioni con doppi servizi 18,70% 0,99

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 19.196 0,95

Tasso di disoccupazione 10,22% 0,91

Tasso di disoccupazione giovanile 30,12% 0,92

Tasso di attività femminile 28,88% 0,88

Tasso di occupazione 56,04% 0,98

Grado di imprenditorialità 4,80% 1,14

Upper class su attivi 7,67% 0,84

Upper class su middle e lower class 8,82% 0,82

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 2,87% 0,58

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 12,04 0,77

Dotazione scuole materne 686,83 1,16

Corsi di formazione professionale 20,48 0,92

Abitanti equivalenti per km2 65,10 0,15

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

I bassi livelli di inquinamento, almeno secondo le indicazioni che possono essere desunte
dall'indicatore relativo al numero di abitanti equivalente per kmq, la quota piuttosto consistente di
abitazioni in proprietà ed il dato, inferiore alla media toscana, sugli occupanti per stanza, sono gli
aspetti positivi di un'area che presenta vari problemi: un benessere economico piuttosto contenuto,
un mercato del lavoro in cui si assiste in parte ad un razionamento dell'offerta, un livello di
istruzione tipico delle realtà meno avanzate. Unica nota positiva nell'ambito del lavoro, anche se
rilevante in termini prospettici, il notevole grado di imprenditorialità dell'area.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 31 - AMIATA GROSSETANO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 38,38% 1,20

Dipendenza demografica infantile 9,85% 0,80

Indice di gioventù della popolazione 17,00% 0,80

Indice di invecchiamento della popolazione 13,36% 1,51

Indice di istruzione superiore 0,21 0,71

Indice di istruzione universitaria 2,84% 0,58

Indice di istruzione secondaria 28,80% 0,92

Indice di evasione scolastica 11,95% 0,96

Indice di affollamento abitativo 0,53 0,88

Abitazioni in proprietà 90,21% 1,31

Abitazioni con doppi servizi 15,27% 0,81

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite ( in migliaia di lire) 17.612 0,87

Tasso di disoccupazione 11,17% 0,99

Tasso di disoccupazione giovanile 35,71% 1,09

Tasso di attività femminile 23,46% 0,72

Tasso di occupazione 52,26% 0,92

Grado di imprenditorialità 3,95% 0,94

Upper class su attivi 7,01% 0,77

Upper class su middle e lower class 8,01% 0,74

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 3,06% 0,62

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 9,54 0,61

Dotazione scuole materne 642,97 1,09

Corsi di formazione professionale 21,88 0,99

Abitanti equivalenti per km2 29,10 0,07

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L'Amiata grossetano presenta caratteristiche tipiche delle aree marginali della Toscana: un
reddito disponibile pro capite fra i più bassi della regione; tassi di disoccupazione giovanile elevati;
una struttura pubblica che, per quanto può essere desunto dai dati sugli addetti, sembra svolgere un
ruolo poco attivo nel campo dell'assistenza sociale e sanitaria; livelli di istruzione superiore molto
contenuti; una elevata incidenza sul totale della popolazione delle classi di età più avanzate; ed
questo sistema locale in fondo alla graduatoria del carico ambientale.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 32 - AREA GROSSETANA

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 30,31% 0,95

Dipendenza demografica infantile 12,13% 0,98

Indice di gioventù della popolazione 21,55% 1,01

Indice di invecchiamento della popolazione 7,66% 0,86

Indice di istruzione superiore 0,32 1,05

Indice di istruzione universitaria 5,31% 1,08

Indice di istruzione secondaria 34,44% 1,10

Indice di evasione scolastica 11,68% 0,94

Indice di affollamento abitativo 0,61 1,03

Abitazioni in proprietà 73,21% 1,06

Abitazioni con doppi servizi 23,05% 1,22

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 20.456 1,01

Tasso di disoccupazione 12,02% 1,07

Tasso di disoccupazione giovanile 38,29% 1,16

Tasso di attività femminile 31,23% 0,95

Tasso di occupazione 54,44% 0,96

Grado di imprenditorialità 4,33% 1,03

Upper class su attivi 8,92% 0,97

Upper class su middle e lower class 10,49% 0,98

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4,60% 0,93

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 17,89 1,14

Dotazione scuole materne 563,99 0,95

Corsi di formazione professionale 21,75 0,98

Abitanti equivalenti per km2 205,69 0,48

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

L'Area grossetana, presenta un livello di benessere economico sopra la media regionale in
termini di reddito disponibile ma soprattutto per l'elevata incidenza di abitazioni con doppi servizi.
L'analisi della struttura demografica della popolazione non  rivela particolari squilibri, ed il numero
degli abitanti equivalenti per kmq è uno dei più bassi della Toscana. Si può quindi affermare che
l'area grossetana gode di un elevato livello di benessere? Purtroppo no, perché il mercato del lavoro
funziona male, o meglio, non consente -utilizziamo una terminologia cara agli economisti-
l'equilibrio di pieno impiego.  Anzi i valori della disoccupazione giovanile, del tasso di attività
femminile e dell'occupazione, indicano tutti una  situazione in cui il lavoro rappresenta più un
desiderio che una concreta possibilità.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 33.1 - ALBEGNA-FIORA QUADRANTE COSTA D’ARGENTO

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali
ed indicatori

Numero
Indice*

Toscana
=1

Dipendenza demografica 31% 0,96

Dipendenza demografica infantile 12% 1,07

Indice di gioventù della popolazione 23% 1,06

Indice di invecchiamento della popolazione 7% 0,83

Indice di istruzione superiore 0,23 0,77

Indice di istruzione universitaria 3% 0,57

Indice di istruzione secondaria 25% 0,80

Indice di evasione scolastica 15% 1,17

Indice di affollamento abitativo 0,67 1,13

 Abitazioni in proprietà 69% 1,01

Abitazioni con doppi servizi 17,93% 0,95

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile pro capite (in migliaia di lire) 21.074 0,98

Tasso di disoccupazione 17% 1,50

Tasso di disoccupazione giovanile 50% 1,52

Tasso di attività femminile 26% 0,79

Tasso di occupazione 49% 0,86

Grado di imprenditorialità 5% 1,10

"Upper class" su attivi 8% 0,91

"Upper class" su " middle e lower class" 10% 0,93

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 4% 0,74

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi socio-sanitari 7,13 0,46

Dotazione di scuole materne 569,17 0,96

Corsi di formazione professionale 21,15 0,95

Abitanti equivalenti per km2 76,96 0,18

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Costa d’Argento presenta le caratteristiche tipiche di un sistema economico locale di tipo
rivierasco la cui economia è specializzata nello sfruttamento del turismo balneare.
Risulta caratterizzata da livelli di disoccupazione assai elevati sia per quanto concerne il tasso di
disoccupazione generale (il terzo valore più alto in Toscana) sia per il tasso di disoccupazione
giovanile (il secondo più alto); anche la partecipazione femminile al lavoro risulta decisamente
bassa.

Per quanto concerne l’istruzione la situazione non si presenta certo migliore, dal momento
che tutti gli indicatori ad essa relativi indicano una posizione della zona peggiore rispetto alla media
toscana. Infatti se da un lato l’indicatore relativo agli anni medi di istruzione superiore presenta un
valore che, seppur basso, risulta comune a molte delle aree meno istruite della regione, l’indicatore
relativo al conseguimento della scuola media superiore presenta un valore assai più preoccupante se
confrontato con il resto della Toscana.

Risulta inoltre debole la presenza del settore pubblico nel comparto socio-sanitario.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.



SEL 33.2 - ALBEGNA-FIORA QUADRANTE COLLINE INTERNE

INDICATORI DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO E DEMOGRAFICO

Le persone e la casa Valori
percentuali ed

indicatori

Numero
Indice*

Toscana=1
Dipendenza demografica 36,11% 1,13

Dipendenza demografica infantile 11,01% 0,89

Indice di gioventù della popolazione 18,44% 0,87

Indice di invecchiamento della popolazione 11,70% 1,32

Indice di istruzione superiore 0,17 0,58

Indice di istruzione universitaria 2,19% 0,45

Indice di istruzione secondaria 23,86% 0,76

Indice di evasione scolastica 17,01% 1,37

Indice di affollamento abitativo 0,57 0,96

Abitazioni in proprietà 85,88% 1,25

Abitazioni con doppi servizi 14,59% 0,77

Il lavoro ed il reddito
Reddito disponibile procapite (in migliaia di lire) 16.579 0,82

Tasso di disoccupazione 12,53% 1,11

Tasso di disoccupazione giovanile 45,37% 1,38

Tasso di attività femminile 24,31% 0,74

Tasso di occupazione 52,98% 0,93

Grado di imprenditorialità 4,23% 1,00

Upper class su attivi 6,72% 0,73

Upper class su middle e lower class 7,82% 0,73

Liberi professionisti e dirigenti su attivi 2,49% 0,50

I servizi e l'ambiente
Dotazione di servizi sociosanitari 11,61 0,74

Dotazione scuole materne 674,38 1,14

Corsi di formazione professionale 25,69 1,16

Abitanti equivalenti per km2 37,18 0,09

* I valori in grassetto rappresentano il dato normalizzato fatto cento il valore della Toscana



Commento di sintesi

Questo sistema economico locale è una delle zone marginali della Toscana sotto più punti di
vista. Per quanto concerne il livello del reddito disponibile pro capite esso si presenta assai basso
(penultimo in Toscana), come basso è anche un altro indicatore indiretto di benessere economico
quale la quota di abitazioni occupate munite di doppi servizi.

Dal lato occupazionale si registra una scarsa partecipazione al lavoro, confermata dai valori
dei tassi di disoccupazione generale e giovanile che risultano nettamente superiori alla media
toscana. Il livello di scolarizzazione è molto contenuto e la struttura per età della popolazione è
fortemente sbilanciata verso le componenti anziane.

Ci troviamo di fronte ad un'area tipicamente rurale che non ha saputo scoprire né una sua
vocazione turistica né tantomeno ha sviluppato attività agricole o industriali che non fossero quelle
tradizionali. In compenso la quasi assenza di attività produttive non agricole ha mantenuto la qualità
dell'ambiente integra.

Per una spiegazione delle variabili utilizzate vedi glossario.




